
— У------

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/S.03. dOd ! №  / / У

О санитарно-противоэпидемической комиссии Большереченского 
муниципального района Омской области

В целях координации работы по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения района, принятия оперативных 
мер по своевременному предупреждению, локализации и ликвидации 
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний на 
территории Большереченского муниципального района Омской области, в 
соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране 
здоровья граждан, Уставом Большереченского муниципального района Омской 
области", Администрация Большереченского муниципального района Омской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Большереченского 
муниципального района Омской области (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит опубликованию в газете "Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Большереченского муниципального района" и подлежит 
размещению на официальном сайте Большереченского муниципального района 
Омской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района
от -f<f,

Положение
о санитарно-противоэпидемической комиссии Большереченского 

муниципального района Омской области

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Большереченского 
муниципального района (далее - Комиссия) является координирующим 
органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных 
районных органов муниципального управления, предприятий, учреждений и 
организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм 
собственности и организационно-правовой формы в решении задач, 
направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных 
заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия на территории Большереченского 
муниципального района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными и областными законами, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Омской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка мер предупреждению инфекционных заболеваний и 

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и ликвидации их 
последствий на территории Большереченского муниципального района 
Омской области;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинте­
ресованных служб и ведомств, органов исполнительной власти, органов ме­
стного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо 
от их подчиненности и формы собственности, а также должностных лиц и 
граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений 
населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а 
также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской 
Федерации;

- подготовка предложений по вопросам реализации на территории 
муниципального района мер по предупреждению инфекционных заболеваний 
и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и ликвидации их 
последствий.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
осуществляет выполнение следующих функций.

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
возникновением на территории муниципального района санитарно- 
эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений



- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, 
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболевании 
среди населения, ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки, 
принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке 
на территории муниципального района особых условий и режимов проживания 
населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и 
отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека 
и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической 
обстановки на территории муниципального района и прогнозы ее изменения, а 
также выполнения;

- информирует Администрацию муниципального района в случаях 
массового заболевания населения и принятых мерах по их ликвидации.

5. Комиссия имеет право:
- получать от органов местного самоуправления, руководителей 

управлений и служб, а также предприятий и учреждений информацию о 
случаях массового заболевания и отравления населения, неудовлетворительной 
санитарно-эпидемиологической обстановки, нарушениях законодательства 
Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению 
распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению 
безопасных и безвредных для здоровья человека условий его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного 
самоуправления, руководителей предприятий и учреждений, организаций, 
независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по 
реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и 
отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического 
благополучия, а также выполнению решений комиссии, принятых в 
соответствии с ее компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 
вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, админи­
стративной, уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых 
допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обес­
печивается санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.

6. Комиссию возглавляет председатель, назначенный на должность и 
освобождаемый от должности Главой Болынереченского муниципального 
района. Состав комиссии утверждается Администрацией Болынереченского 
муниципального района по представлению председателя Комиссии.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персо­
нальную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает 
планы работы Комиссии.

Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права за­
мены.

7. Заседания Комиссии проводится по мере необходимости.
Заседания Комиссии проводит председатель, а в случае его отсутствия -



При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного 
самоуправления в заседаниях могут участвовать с правом совещательного 
голоса представители соответствующих органов исполнительной власти и 
местного самоуправления.

8. Решения комиссии оформляются секретарем в виде протоколов ее 
заседаний и доводятся до сведения заинтересованных органов исполнительной 
власти, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в 
виде соответствующих выписок.

По вопросам, требующим решений Главы Болынереченского муници­
пального района, Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие 
предложения.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Болылереченского муниципального района
от YT, юъ.ЛаН  № 101

Состав
санитарно-противоэпидемической комиссии Болылереченского

муниципального района

Рыбалочкин Виктор Викторович

Лобанова Наталья 
Владимировна

Баркова Евгения Борисовна 

Доронин Александр Сергеевич

Жигунов Евгений Геннадьевич

Карягин Юрий Анатольевич 

Ким Анна Анатольевна

Мубаракшина Ирина 
Владимировна

Шрейдер Виктор Иванович

Шульгина Валентина 
Александровна

Заместитель Г лавы Болылереченского 
муниципального района Омской 
области, председатель Комиссии 
Главный врач БУЗОО 
"Большереченская ЦРБ", заместитель 
председателя Комиссии 
Директор МКУ "Центр по делам 
молодежи, физической культуры и 
спорта", член Комиссии 
Начальник БУОО "Областная станция 
по борьбе с болезнями животных по 
Большереченскому району", член 
Комиссии
Директор КУОО "Центр занятости 
населения по Большереченскому 
району Омской области", член 
Комиссии
Г лавный специалист Администрации 
Болылереченского муниципального 
района Омской области, член Комиссии 
Начальник Большереченского отдела 
Межрайонного управления 
Министерства труда и социального 
развития Омской области № 4, член 
Комиссии
Начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Омской области в Саргатском районе, 
член Комиссии
Директор БУК "Культура", член 
Комиссии
Председатель Комитета по 
образованию Администрации 
Большереченского муниципального 
района Омской области, член Комиссии


